CONTADORIA-GERAL DO ESTADO - GABINETE

Rua da Alfândega n° 48/5° andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20.070-000
Fones: (21) 2334-4673 – Telefax: 2334-4520

E-mail: cge@sef.rj.gov.br

CIRCULAR GAB/CGE nº 001                                          Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2011

Para: Assessores de Contabilidade Analítica ou equivalentes e/ou responsáveis pelo

atendimento à Deliberação TCE nº 248/2008 nos órgãos e entidades do Poder
Executivo e demais poderes do Estado do Rio de Janeiro

A Contadoria-Geral do Estado – CGE/SEFAZ-RJ e o Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro por intermédio da Escola de Contas e Gestão – ECG/TCE-RJ realizarão encontro
para discussão e esclarecimento dos procedimentos a serem adotados quando do
encaminhamento, ao TCE-RJ, dos dados exigidos pela Deliberação n° 248/08.

Assim, convidamos representante dos órgãos e entidades para participar do encontro a ser
realizado, em sessão única, nos dias 17, 18 e 19 de janeiro de 2011, das 14h às 16h, Escola
Fazendária, Praça Pio X, nº 7 – 5º andar – Centro – Rio de Janeiro.

Esclarecemos que serão formados 03 (três) grupos de representantes cuja participação será
programada nas datas acima divulgadas.

O representante do órgão ou entidade deve conhecer a Deliberação em estudo e,
posteriormente, disseminar as orientações recebidas no encontro.

Programa do encontro:

1) Abertura (ECG/TCE-RJ): apresentação da Deliberação TCE-RJ nº 248/08 - base

legal suporte para a Deliberação; histórico dos fatos que antecederam a Deliberação;
conteúdo e objeto da Deliberação (30 min.);

2) Descrição dos procedimentos (apresentação conjunta Contadoria e ECG/TCE-RJ):
detalhamento dos dados exigidos com a indicação da fonte, e da forma de registro e
de envio ao Tribunal (60 min.);

3) Fechamento (apresentação conjunta Contadoria e ECG/TCE-RJ): esclarecimentos
de dúvidas e observações finais (30 min.).

Pedimos a gentileza de nos informar o nome do participante e a sua área, por e-mail
(cge@sef.rj.gov.br), por fax (2334-4520) ou Comunica (UG 200800) até o dia 10/01/2011.

Atenciosamente

ROSANGELA DIAS MARINHO

Contadora-Geral do Estado